EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 - A

O Prefeito Municipal de Restinga Seca - RS, no uso de suas atribuições legais, e na forma prevista no
Art. 37 da Constituição Federal, Decreto Municipal nº 059/2008 e mediante as condições estipuladas
neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, aos interessados que fará as
seguintes ALTERAÇÕES no Edital de Concurso Público nº 001/2015, conforme abaixo discriminado:

I – Alterar o requisito especial do cargo de Médico Veterinário passando a vigorar da seguinte forma:
- Curso em nível superior em Medicina Veterinária, registro no Conselho competente e CNH, no
mínimo, categoria “B”.

II – Alterar o requisito especial do cargo de Técnico em Farmácia passando a vigorar da seguinte
forma:
- Ensino Médio completo e curso técnico.

III – Alterar o requisito especial do cargo de Técnico em Informática passando a vigorar da seguinte
forma:
- Ensino Médio completo e curso técnico.

IV – Alterar a nomenclatura do cargo de Professor de Ciências para Professor de Ciências Físicas e
Biológicas.

V – Cancelar todas as inscrições já realizadas para o cargo de Professor de Educação Infantil -
séries iniciais.

Obs: Caso algum candidato já tenha efetuado o pagamento da taxa de inscrição de R$ 80,00,
informamos que o mesmo, após a divulgação do presente Edital, deverá solicitar a devolução da
referida taxa, protocolando seu pedido:
a) junto a Prefeitura Municipal de Restinga Sêca-RS, Rua Moisés Cantarelli, 368 Centro, fone (55) 3261
3200; ou
b) pelos emails: tesouraria.restingaseca@gmail.com; administracao@restingaseca.rs.gov.br;
ivanita@restingaseca.rs.gov.br, informando: nome completo, RG, banco, nº da agência e nº da conta
corrente, bem como, anexar o comprovante do respectivo pagamento.

VI – Abrir as inscrições para os cargos abaixo relacionados:

Professor de Educação
Infantil

20 h 3
Curso superior de Licenciatura Plena em Pedagogia com
habilitação em Educação Infantil.

Professor de Ensino
Fundamental 1ª a 4ª série/
1º ao 5º ano

20 h 2
Curso superior de Licenciatura Plena em Pedagogia com
habilitação nas séries iniciais.

VII – Alterar o item 3.1 “DA ADMISSÃO” passando a vigorar da seguinte forma:
“3.1. São requisitos para ingresso no serviço público, que devem ser apresentados quando da posse:
a) Estar devidamente aprovado no concurso público e classificado dentro das vagas estabelecidas
neste Edital;
b) Ser brasileiro de acordo com o que dispõe o Art. 12 da Constituição Federal;
c) Ter no mínimo 18 anos completos na data da posse;
d) Estar quite com as obrigações eleitorais e militares;

e) Ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições do cargo;
f) Possuir habilitação para o cargo pretendido na data da posse, conforme o disposto neste Edital.”.

VIII – Incluir junto ao Anexo I – Programa de Provas – para os cargos de Professor de Ciências
Físicas e Biológicas, Professor de Educação Especial, Professor de Educação Artística, Professor
de Educação Física, Professor de Geografia, Professor de História, Professor de Língua
Espanhola, Professor de Língua Inglesa, Professor de Matemática e Professor de Português o
seguinte conteúdo:
- Lei Municipal 2.350/2007 e suas alterações (Plano de Carreira do Magistério Público do Município de
Restinga Seca).

IX – Incluir junto ao Anexo I – Programa de Provas - para todos os cargos (exceto para os cargos
acima mencionados) o seguinte conteúdo:
- Lei Municipal 2.349/2007 e suas alterações (Plano de Carreira dos Servidores Estatutários do
Município).

X – Incluir junto ao Anexo I – Programa de Provas – os seguintes programas de provas de
Conhecimentos Específicos:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Fundamentos da educação. Bases legais da educação nacional: PCNs, Estatuto da Criança e do
Adolescente, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes Curriculares Nacionais para o ensino fundamental de 9
anos. Desenvolvimento infantil. Organização do trabalho pedagógico na educação infantil. Projetos
pedagógicos e planejamento para o trabalho em Educação Infantil. Teorias educacionais. Concepções
pedagógicas. Limites. O lúdico como instrumento de aprendizagem. O jogo e o brincar. Sexualidade.
Família. Educação inclusiva. Mídia e educação. Referencial curricular nacional para educação infantil.
Resolução CNE/CEB nº 2001 - Diretrizes Nacionais da Educação Especial nas escolas. Lei Municipal
2.350/2007 e alterações (Plano de Carreira do Magistério Público do Município). Lei Orgânica do
Município de Restinga Seca/RS. Lei Complementar 001/2007 e alterações (Regime Jurídico Estatutário
dos Servidores Públicos do Município de Restinga Seca). Lei Municipal nº 2.351/2007 e alterações
(Regime Próprio de Previdência Social). Lei Federal nº 8.429, de 02 de junho de 1992. Constituição da
República Federativa do Brasil com as Emendas Constitucionais: (Dos Princípios Fundamentais - Art.
1º ao 4º. Dos Direitos e Garantias Fundamentais - Art. 5º a 13; Da Organização do Estado - Art. 18 e 19;
Art. 29 a 31; Art. 34 a 41. Da Organização dos Poderes - Art. 44 a 69. Da Ordem Social - Art. 193 a 232).

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 1ª a 4ª série/ 1º ao 5º ano

Infância. Educação e Sociedade. Concepções pedagógicas. Fundamentos da educação. Planejamento na
prática educativa. PCNs, Estatuto da Criança e do Adolescente, LDB (Lei nº 9.394/96), Diretrizes
Curriculares Nacionais para o ensino fundamental de 9 anos. Desenvolvimento histórico das
concepções pedagógicas. Função sociocultural da escola. Escola: comunidade escolar e contextos
institucional e sociocultural. Processo de planejamento: concepção, importância, dimensões e níveis.
Projeto político-pedagógico da escola: concepção, princípios e eixos norteadores. Gestão educacional
decorrente da concepção do projeto político-pedagógico. Planejamento participativo: concepção,
construção, acompanhamento e avaliação. Currículo e construção do conhecimento. Processo de
ensino-aprendizagem. Relação professor/aluno. Bases psicológicas da aprendizagem. Resolução
CNE/CEB nº 2001 - Diretrizes Nacionais da Educação Especial nas escolas. Lei Orgânica do Município
de Restinga Seca/RS. Lei Complementar 001/2007 e alterações (Regime Jurídico Estatutário dos
Servidores Públicos do Município de Restinga Seca). Lei Municipal 2.350/2007 e alterações (Plano de
Carreira do Magistério Público do Município). Lei Municipal nº 2.351/2007 e alterações (Regime
Próprio de Previdência Social). Lei Federal nº 8.429, de 02 de junho de 1992. Constituição da

República Federativa do Brasil com as Emendas Constitucionais: (Dos Princípios Fundamentais - Art.
1º ao 4º. Dos Direitos e Garantias Fundamentais - Art. 5º a 13; Da Organização do Estado - Art. 18 e 19;
Art. 29 a 31; Art. 34 a 41. Da Organização dos Poderes - Art. 44 a 69. Da Ordem Social - Art. 193 a 232).

XI - Ficam mantidas as demais disposições constantes do referido Edital de Concurso Público.

Restinga Seca, 25 de setembro de 2015.

Mauro Schünke
Prefeito Municipal